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Høringssvar - Planstrategi 2023 
 
Under henvisning til forslag til Planstrategi 2023 for Aarhus Kommune 
fremsendes hermed høringssvar fra Kredsløb. 

Retning for udviklingen af Aarhus  
Kredsløb foreslår, at figur 2, side 7, Visionen om en god by for alle er kon-
kretiseret med politiske mål i en række planer og politikker suppleres med 
Affaldsplan 2021-2026, ’På vej mod et cirkulært Aarhus’, for at tydeliggøre 
behovet for at indtænke cirkulær ressourcehåndtering i den fysiske plan-
lægning i Aarhus Kommune.  
 
Eksempelvis nævner affaldsplanen flere muligheder for sortering i midtbyen 
som ét af flere midler til at øge andelen af affald til genanvendelse. Planen 
nævner desuden, at samarbejder og partnerskaber omkring cirkulær gen-
anvendelse og genbrug har innovationspotentiale for erhvervsliv i forhold til 
nye produkt- og forretningsområder. Dette er blot to eksempler på, at Af-
faldsplanen er vigtig og spiller sammen med en række elementer nævnt i 
udkast til Planstrategi 2023.  

Strategiske hovedgreb 
 
Aarhus som vækstmotor i Østjylland 
I forhold til energiforsyning viser Energikrisen, der opstod efter Ruslands in-
vasion i Ukraine, at der er behov for en vis form for selvforsyning. Det kan 
ikke gøres i ø’er indenfor de enkelte kommuners grænser.  
 
For ikke at suboptimere bør man have større fokus på at finde løsninger på 
tværs af Østjylland. Herved kan man udnytte de forskellige forhold, der er 
rundt i de enkelte kommuner. Der kan åbne sig muligheder for, at random-
råder i øget omfang vil kunne forsynes med varme på tværs af kommune-
grænserne. Herunder mulighed for at skabe fjernvarme som ø-drift, såfremt 
lovgivningen åbner op for den mulighed i fremtiden. 
 
Samtænkning over kommunegrænser vil samtidig kunne medvirke til en 
styrkelse af den erhvervsmæssige udvikling indenfor grønne teknologier. 
 
Kredsløb foreslår, at perspektivet indarbejdes i Planstrategi 2023 for at 
sikre, at perspektivet indgår i den fysiske planlægning.  
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Fokuseret byvækst 
Af forslaget til Planstrategi 2023 fremgår det, at der skal ske en relativ tæt 
byudvikling af hensyn til bl.a. arealforbrug, klima og byliv, men med afsæt i 
lokale vilkår og muligheder.  
 
Det medfører formentlig øgede mængde af affald og storskrald indenfor eksi-
sterende områder, hvilket bevirker, at der bliver større belastning på arealer 
til affaldsindsamling - samt potentielle udfordringer i relation til vejarealer ved 
ændrede systemvalg som f.eks. beholdere til kranløsninger, der tømmes 
med større køretøjer.  
 
Tilsvarende kan der blive behov for ændret/øget forsyning af de øvrige forsy-
ningsarter. Herunder også om og i givet fald hvordan VE kan indpasses i for-
bindelse med byudviklingen.  
 
Kredsløb foreslår, at dette perspektiv indarbejdes i Planstrategi 2023 for at 
sikre, at der er fokus på cirkulær ressourcehåndtering og omstilling til et 
CO2-neutralt samfund i alle dele af den fysiske planlægning. 
 
Da der er pres på arealer i byområder, foreslår Kredsløb også, at der er øget 
fokus på at tænke multifunktionalitet ind. Det kunne være i form af, at tekni-
ske anlæg etableres med sekundære formål. 

Helheder i det åbne land 
Som for byområder er arealer i det åbne land også under pres. Kredsløb fo-
reslår derfor, at der er øget fokus på at planlægge arealer i det åbne land 
med et øget holistisk perspektiv, da der er mange vilde problemer, der skal 
løses samtidig, og en række løsninger vil kræve plads. Herunder vil en om-
stilling til et CO2-neutralt samfund kræve plads til nye VE-anlæg.  

Revision af kommuneplanen 
Den fortsatte udvikling af Aarhus mod et CO2-neutralt samfund taler for, at 
der i den videre planlægning sker en tidlig involvering af forsyningsselska-
berne, således de nødvendige tekniske løsninger og nødvendige arealreser-
vationer til håndtering af øgede affaldsmængder og øget behov for energi, 
herunder eventuel produktion af VE, indtænkes så tidligt som muligt i plan-
lægningen. På den baggrund er Kredsløb interesseret i at blive involveret i 
revisionen af kommuneplanen. 
 
Ønskes vores høringssvar uddybet, deltager vi naturligvis gerne i en uddy-
bende drøftelse. 

 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Bjarne Munk Jensen 
Administrerende direktør 


